
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

I

г. Г розный
ч

О профориентационных мероприятиях 
на территории Чеченской Республики в 
2025/2026 учебном году

В соответствии с Методикой расчета количества профориентационных 
мероприятий Чеченской Республике на основе кадрового прогноза Минтруда 
России, утвержденной Министерством просвещения Российской Федерации от 
18 февраля 2025 года, на основании приказа Министерства образования и науки 
Чеченской Республики от 19 марта 2025 № 235-п «О реализации проекта по 
профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов 
общеобразовательных организаций Единая модель профориентации «Билет в 
будущее» на территории Чеченской Республики», приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 августа 2023 года № 650 «Об 
утверждении Порядка осуществления мероприятий по профессиональной 
ориентации обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования», а также в целях повышения эффективности 
организационно-педагогического сопровождения профессионального 
самоопределения обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
- Перечень приоритетных начальных групп занятий для проведения 

профориентационных мероприятий на территории Чеченской Республики в 
2025/2026 учебном году (далее -  перечень начальных групп занятий) согласно 
приложению № 1.

- Минимальные значения количества профориентационных мероприятий 
на территории Чеченской Республики в 2025/2026 учебном году (далее -  
минимальные значения) согласно приложению № 2.

2. Региональному оператору проекта Единая модель профориентации 
«Билет в будущее» (ГБУ ДО «Республиканский детско-юношеский центр»)



обеспечить организацию работы в 2025/2026 учебном году согласно перечню 
начальных групп занятий и минимальным значениям.

3. Руководителям профессиональных образовательных организаций 
обеспечить организацию профориентационных мероприятий на территории 
Чеченской Республики в 2025/2026 учебном году в соответствии с перечнем 
начальных групп занятий и минимальными значениями.

4. Руководителям государственных общеобразовательных организаций 
обеспечить участие обучающихся 6-11 классов в профориентационных
мероприятиях в соответствии с перечнем начальных групп занятий и 
минимальными значениями.

5. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики обеспечить:

- участие обучающихся 6-11 классов в профориентационных 
мероприятиях в соответствии с перечнем начальных групп занятий и 
минимальными значениями;

- контроль за реализацией мероприятий проекта Единая модель 
профориентации «Билет в будущее» в общеобразовательных организациях.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Усманова А.Р.

Минис Х-Б.Б. Дааев



к при:

ПЕРЕЧЕНЬ
приоритетных начальных групп занятий и профессий для проведения профориентационн

территории Чеченской Республики в 2025/2026 учебном году

Приложение № 1 
азования и науки 
ской Республики 
5 г. №

роприятии на

№
п/п Наименование начальной группы занятий1 -Примеры профессий, отнесенных к 

" начальной группе занятий

Значение кадровой 
потребности, тыс. 

чел.
1. Педагогические работники в средней школе Преподаватель средней школы 

Учитель старших классов средней школы
25,16

2. Полеводы и овощеводы Агроном 24,76
1 шодоовощевод 
Цветовод
Научный работник, почтоведение

3. Садовники, садоводы и работники питомников 
по выращиванию посадочного материала

Овощевод
Садовод
Цветовод
Научный работник, почвоведение

24,47

4. Средний медицинский персонал по уходу Медицинская сестра, палатная (постовая) 
Медицинская сестра процедурной

11,66

5. Строители зданий Монтажник по монтажу стальных и 
железобетонных конструкций

9,98

6. Специалисты органов государственной власти Консультант
Советник

8,72



7. Педагогические работники в дошкольном 
образовании

Воспитатель (дошкольное образование) 
Музыкальный руководитель 
Педагог дошкольного образования

8,24

8. Врачи-специалисты Врач-офтальмолог
Врач-педиатр
Врач-терапевт

7,96

9. Специалисты в области организации и ведения 
социальной работы

Специалист по социальной работе 
Специалист службы социальной защиты 
населения

7,19

Юг Юристы Адвокат
Юрисконсульт

'  7,04

11. Мастера (бригадиры) в строительстве Мастер (бригадир) в строительстве 
Производитель работ 
Строитель-проектировщик

5,92

12. Повара Повар 5,77
13. Работники по уходу за детьми Младший воспитатель 

Няня
Помощник воспитателя 
Работник по уходу за детьми

5,73

14. Парикмахеры Парикмахер
Специалист по уходу за волосами 
Стилист-парикмахер

5,68

15. Экономисты Экономист 
Банки и финансы 
Расчетный кассир

4,78

16. Слесари-сантехники и слесари-трубопроводчики Слесарь-сантехник 4,77
17. Механики и ремонтники сельскохозяйственного 

и производственного оборудования
Механик строительных машин 
Слесарь-ремонтник

4,69

18. Социальные работники Социальный работник 
Специалист по социальной работе

4,53



19. Смотрители зданий и персонал родственных 
занятий

Консьерж (здание) 
Смотритель здания 
Театральный техник 
Техник сцены

4,26

20. Инженеры в промышленности и на 
производстве

Инженер на производстве 
Инженер-технолог

4,22

21. Механики и ремонтники автотранспортных 
средств

Механик автотранспортных средств 
Механик по обслуживанию механотроники 
автотранспортных средств 
Ремонтник автотранспортных средств 
Слесарь по ремонту автомобилей

3,84

22. Пожарные Пожарный 3,56
23. Специалисты в области сельского, лесного и 

рыбного хозяйства
Инженер по охране и защите леса 
Инженер-таксатор
Научный работник, лесное хозяйство 
Научный работник, почвоведение

3,53

24. Помощники по уходу за больными Младшая медицинская сестра по уходу за 
больными
Медицинская сестра, палатная (постовая) 
Фельдшер скорой медицинской помощи

3,37

25. Сварщики и газорезчики Сварщик 3,21
26. Оценщики и эксперты Оценщик

Оценщик недвижимости 
Страховой эксперт 
Эксперт по претензиям 
Страховой агент

3,21

27. Служащие по ведению кадровой документации Инспектор по кадрам 
Помощник по кадрам 
Служащий по кадрам

3,21



28. Системные администраторы Сетевой администратор
Системный администратор (компьютеры)

3,20

29. Служащие, занятые учетом, приемом и выдачей 
товаров на складе

Кладовщик
Учетчик по отгрузке товаров (на складе)

3,15

30. Операторы моторизованного 
сельскохозяйственного оборудования и 
оборудования лесных хозяйств

Водитель, перевозка лесоматериалов
Оператор комбайна
Тракторист

3,10

31. Преподаватели по программам дополнительного 
обучения

Педагог дополнительного образования 
Преподаватель по цветоводству

2,73

32. Специалисты в области подбора и 
использования персонала

Консультант,'профориентация 
Специалист по кадровым вопросам 
Специалист по подбору персонала

2,68

33. Офисные служащие общего профиля Офисный служащий общего профиля 2,66
34. Каменщики (по кирпичу и камню) и рабочие 

родственных занятий
Каменщик 2,62

35. Преподаватели средних профессиональных 
образовательных организаций

Автомобильные технологии, преподаватель 
Преподаватель средней профессиональной 
образовательной организации

2,56

36. Специалисты по компьютерным сетям Аналитик, коммуникации (компьютеры) 
Сетевой аналитик

2,49

37. Фармацевты Фармацевт, аптека 
Фармацевт-консультант

2,39

38. Швеи, вышивальщицы и рабочие родственных 
занятий

Швея 2,38

39. Специалисты в области техники, не входящие в 
другие группы

Инженер по метрологии 
Инженер по технике безопасности

2,38

40. Профессорско-преподавательский персонал 
университетов и других организаций высшего 
образования

Лектор, университет 
Преподаватель, университет

2,33



41. Разработчики программного обеспечения Инженер-программист 
Программист-аналитик 
Проектировщик программного обеспечения 
Разработчик программного обеспечения

2,18

42. Официанты Официант
Сомелье

2,14

43. Инженеры по гражданскому строительству Инженер по гражданскому строительству 
Инженер-строитель

2,11

44. Системные аналитики Аналитик информационных систем 
Бизнес-аналитик (информационные 
системы)
Консультант по системам 
Разработчик систем (ИКТ) 
Специалист в области теории 
вычислительных машин и систем

2,07

45. Педагогические работники в начальном 
образовании

Преподаватель в начальной школе 
Учитель в начальной школе

2,02

46. Штукатуры Штукатур
Штукатур, декоративные работы

1,87

47. Инженеры-механики Инженер-конструктор
Инженер-механик

1,85

48. Специалисты в области права, не входящие в 
другие группы

Нотариус
Юрист-консультант

1,85

49. Операторы землеройных и аналогичных машин Оператор фронтального погрузчика 
Оператор экскаватора

1,83

50. Станочники и наладчики 
металлообрабатывающих станков

Наладчик станков
Наладчик шлифовальных станков
Оператор станка, производство
инструментов
Токарь

1,68



51. Операторы промышленных установок и машин, Оператор машины для сращивания канатов и 1,68
не входящие в другие группы тросов



МИНИМАЛЬНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 
количества профориентационных мероприятий на территории Чеченской Республики

в 2025/2026 учебном году

№
п/п Наименование начальной группы 

занятий

Количество профориентационных мероприятий (Mi), ед.
профессиональ 

ные пробы (Мп)
экскурсии

(Мэ)
мастер-классы

(Мм)
иные

профориентаци
онные

мероприятия
(Ми)

1. Педагогические работники в средней школе 38 48 77 191
2. Полеводы и овощеводы 34 43 69 172
3. Садовники, садоводы и работники 

питомников по выращиванию посадочного 
материала 34 43 45 18

4. Средний медицинский персонал по уходу 15 19 31 77
5. Строители зданий 15 19 31 77
6. Специалисты органов государственной 

власти 11 14 23 57
7. Педагогические работники в дошкольном 

образовании 11 14 23 57
8. Врачи-специалисты 11 14 23 57



9. Специалисты в области организации и 
ведения социальной работы 11 14 23 57

10. Юристы 11 14 23 57
11. Мастера (бригадиры) в строительстве 8 10 15 38
12. Повара 8 10 15 38
13. Работники по уходу за детьми 8 10 15 38
14. Парикмахеры 8 10 15 38
15. Экономисты 8 10 15 38
16. Слесари-сантехники и слесари- 

трубопроводчйки 8 10 15 38
17. Механики и ремонтники 

сельскохозяйственного и производственного 
оборудования 8 10 15 38

18. Социальные работники 8 10 15 38
19. Смотрители зданий и персонал родственных 

занятий 8 10 15 38
20. Инженеры в промышленности и на 

производстве 8 10 15 38
21. Механики и ремонтники автотранспортных 

средств 4 5 8 19
22. Пожарные 4 5 8 19
23. Специалисты в области сельского, лесного и 

рыбного хозяйства 4 5 8 19
24. Помощники по уходу за больными 4 5 8 19
25. Сварщики и газорезчики 4 5 8 19
26. Оценщики и эксперты 4 5 8 19
27. Служащие по ведению кадровой 

документации 4 5 8 19
28. | Системные администраторы 4 5 8 19



29. Служащие, занятые учетом, приемом и 
выдачей товаров на складе 4 5 8 19

30. Операторы моторизованного 
сельскохозяйственного оборудования и 
оборудования лесных хозяйств 4 5 8 19

31. Преподаватели по программам 
дополнительного обучения 4 5 8 19

32. Специалисты в области подбора и 
использования персонала 4 5 8 19

33. Офисные служащие общего профиля 4 5 8 19
34. Каменщики (по кирпичу и камню) и рабочие 

родственных занятий 4 5 8 19
35. Преподаватели средних профессиональных 

образовательных организаций 4 5 8 19
36. Специалисты по компьютерным сетям 4 5 8 19
37. Фармацевты 4 5 8 19
38. Швеи, вышивальщицы и рабочие 

родственных занятий 4 5 8 19
39. Специалисты в области техники, не 

входящие в другие группы 4 5 8 19
40. Профессорско-преподавательский персонал 

университетов и других организаций 
высшего образования 4 5 8 19

41. Разработчики программного обеспечения 4 5 8 19
42. Официанты 4 5 8 19
43. Инженеры по гражданскому строительству 4 5 8 19
44. Системные аналитики 4 5 8 19
45. Педагогические работники в начальном 

образовании 4 5 8 19
46. Штукатуры 4 5 8 19



47. Инженеры-механики 4 5 8 19
48. Специалисты в области права, не входящие 

в другие группы 4 5 8 19
49. Операторы землеройных и аналогичных 

машин 4 5 8 19
50. Станочники и наладчики 

металлообрабатывающих станков 4 5 8 19
51. Операторы промышленных установок и 

машин, не входящие в другие группы 4 5 8 19
Итого: 391 488 - 757 1799 "


